mensuram dicti loci. Item super castellania et preysia
noslris belli fortis quingentos trigenta unum florenos et
duos denarios grossos parui ponderis annuales. Item

super castellania et preysia nostris tharantasie septies

centum florenos parui ponderis annuales per ipsum
sanctissimum dominum genitorem meum et suos quos

famille de ce nom, qui s'éteignit au XVIo siècle. Cette seigneurie
dépendait des comtes de Genevois, auxquels elle fut inféodée par
les évêques de Genève. Ce château, placé à l'extrême frontière,
a subi plusieurs sièges.

Le château de Troche dépendait anciennementdes comtes de
Genève, qui l'inféodèrenten 1354 à Girard Termer. Lorsque les
princes de la maison de Savoie allaient prendre les eaux d'Evian,
ils logeaient souvent en passant au château de Troche.

La châtellenie d'Hermance appartenait anciennementaux barons
du Faucigny, qui en construisirent le château. En 1326, le baron
équipa à Hermance des bateaux sur lesquels il s'embarqua pour
aller assiéger Evian. Herrnance fut ruinée en 1589 par Sancy, au-
quel ses habitants voulurent lésister. La baronme fut infeodée
successivement aux seigneurs d'Arlod, de Scagha et de Blonay.

(1) Nyon.

(2) Tevey.

supra, deinceps singulis annis pre ceteris quibuscum-

que super predictis officiis preysiisque et firmis leuan-
dos et percipiendos. Ad habendum tenendum et per-
petue possidendum per ipsum sanctissimum dominum
genitorem meum et suos quos supra. Et quicquid sibi
de illis deinceps placuerit faciendum.

Et hoc tam pro pretio justo et legali nomineque
prelii predietorum septuagenta septem millium octies
centum quadragenta florenorum et octo denariorum
grossorum parui ponderis. Quos ab eodcm realiter
habuisse et récépissé confitemur ac de ipso precio
cundem sanctissimum dominum genitorem meum so-
luimus et quictiamus per presentes. Cum pacto ex-
presso de ulterius quicquam ab eodem propterea non
petendo quam etiam mediantc remissione castri ville
castellanie mandamenti et solitarum pertinenciarum
Annessiaci per ipsum sanctissimum dominum meum
metuendissimum qui illa ccrtis respectibus ad manus
suas tenebat nobis aliunde facta. Et quorum valor
annuus deductis oneribus summam septies centum tri-
ginta quatuor florenorum excedere non videtur. Et
insuper de predictis castris villis et locis. illorumquc
annualibus preysiis valoribus et ceteris pertinenciis
nec non censis annualibus ilorenorum et pecunie per
nos ut supra venditis nos devestimus. Et ipsum sanc-
tissimum dominum genitorem meum deeisdem, liarum
nostrarum serie literarum inuestimus.

Mandantes propterea, caslellanis nostris dictorum
locorum Acquiani Fisterne Thononii Alingiorum ISal-
IeysonisTrocIiiarumet Hermencic presentibus et futuris
ipsorumque locatenentibus et cuilibet eorumdem qua-
tenus visis presentibus possessionem predictorum

castrorum villarum et locorum Eidem sanctissimo do-
mino genitori mi'O scu deputandis pcr eu m tradant et
expediant. Recipiendo per quemlibet ipsorum ab
eisdem deputandis literam opportunam de expeditione
predicta, ac debitum inuentarium de bonis mobilibus
qui in ipsis castris habemus primitus conficiendo. Et
in camera computorum nostrorum per ipsos castellanos
reddendo. Et nos de expedicione ipsa dictos castella-

nos soluimus et quictamus per presentes. Cum pacto
expresso de ulterius quicquam ab eisdem propterca
non petendo. Nec non uniuersis et singulis aliis ofii-
ciariis ficielibus et subdictis nostris dictorum locorum
quod Eidem sanctissimo domino genitori meo ac suis
officiariis et deputandis a modo in anteacirca premissa
parcant soluant respondeant et intendant, prout nobis,

ac ofliciariis nostris faciebant ante venditionem presen-
tem. Danles ulterius expressius, in mandatis vice
dompno gebenniirum pedagiatori Niuduni castella-
nisque viuiaci et de blonay bellimontis bellifortis et
Tharentasie presentibus et futuris ipsorumque locate-
nentibus et cnilibet eorumdem, sub pena centuin
librarum forcium pro quolibet quod predictas annuales
formenti et pecunie quantitates super predictis officiis

nostris illorumque preysiis, per nos ut supra vcnditas,
Eidem sanctissimo domino genitori mco et depulandis

per eum, deinceps, singulis annis, terminis in talibus
assuctis librent, soluant et realiter vice nostra expe-
diant. Sic quod de ipsis censis veniiitis annis singulis
realem obtinere valeant solutionem. Recipiendo tamen
per quemlibet ipsorum officiariorum nostrorum, a
receptoribus predictarum rerum venditarum, in qua-
libet solutioac literam dumtaxat de confessione oppor-

tunam. Et nos ipsas formenti et pecuniarum quanti-
tatcs,quas sic soluerint, eisdem Vicedompno
castellanis et pedagiatori, per presidentem, magis-
trosque et reeeptores computorum nostrornm. etiam
thesaurarium sabaudie généraient, ac alios quos con-
cernit, precipimus indefficiliter allocari. Datum Ge-
bennis die tercia janii anno domini millesimo quater-
centesimo quadragesimo quinto.

Per Dominum presentibus Episcopo Lausanensi.

Petro Marchiandi cancellario.

Jo. domino bariacti marescallo.
Guillelmo domino Tuillie.

Petro de Grolea.

Domino sancti Andree.

Jacobo de Vallispergya

et Johanne marescalci Thesaurario Sabandie.

Reddantur litere portitori. Fabri.

£XX

8 décembre 445 –

Lettres patentes du dauphin Louis défendant, sur les
instances du pape Eugène, à ses sujets de reconnaître
te duc de Savoie créé pape sous le nom de Félix V.

Archives de Grenoble. Inventaire B. 4. B.

Ludovieus Régis francorum primogenitus (1), Dal-
pliinus Viennensis, comesque Valentiniensis et Diensis

ac sancte Romane Ecclesie confalonerius universis et
singulis presentes litteras inspecturis salutem notum
facimus quod expositum pro parte sanctissimi domini
nostri Pape nobis extitit, quod nonnulli servitores seu
suliilili nostri aut in diocesibuset civitatibus Lugdunen.
Ebredunen. (2), Valentinen. Dyen. (3), Vapincen. (4),

Gratianopolitan. Tamien. Viennen. Tricastinen. (5) vel
altera carumdem in nostri patria Dalphinatus adjacen-
tibus et benivolis constituti, sive in diversis aliis dioce-
sibus aut diversis conditionibus nostris benelîciali
bona, dignitates, officia vcl bereditates habcntes, sive
in eis comorantes, suc salutis immemnres, Amedeo

(1) Louis, fils de Charles VU, plus tard Louis XI.
(2) Ebredunensi, de Ebredunum, Embrun.
(3) Du Yalentinois et du Diois.
(4) VapincCnsi, de Va^incwn, Gap.
(5) Trtcastinmsi, de Trtcastinum, St-Paul-Trois-Chàteaui.

olim Duci Sabaudie, post pretensam eleclionem, per
perditionis filios (4) in Basilea congregatos, de eodem
Amcdeo factam tanquam Pape; ac ipsis Basilien. tan-
quam concilio generali in dicta Basilea sive in patria
ducis sabaudie, aut cum dieto Amedeo morando vel
conversando seu procuratores aut nunciosin dicta Ba-

silea aut curia ipsius antipape faciendo vel mittendo vel
in cirimoniis ecclesiasticis aut in aliis diversis actibus
sive loeis eumdem Amedeum papam nominando vel
approbando aut beneficia, dignitates vel officia, bullas

seu alias litteras a dictis Amedeo vel Basilicn. emanatas,
in quibus ipse Amedeus in principio aut data sive in
alia parte ipsarum dicebatur sive reputabatur Felix

papa quintus, aut sub alio tenore vel data recipiendo,
approbando vel executioni eas dando aut executionem
ipsarum fieri postulando vel requirendo, sive ad dictum
Amedeum aut ad dictos Basilien. de litteris vel mandatis
appostolicis appellando aut tales appellationes admit-
tendo seu appostolice earumdemappeliationibus conce-
dendo, vel per alias diversas vias et modos adhesunt

seu alter eorum adhesit nec verentur dictim adherere
volentes se tueri et dcfenderc de certis litteris a domino
genitore nostro emanatas et concessas continentes inter
cetera et per declarationem factara per eumdem domi-
num genitorem tanquam Regem et dalphinum que fuit
quod vult starc in obediencia ipsius domini nostri Pape
Eugenii, donec, per concilium ycumenicum fiendum
aliter fuerit cognilum et ordinatum (2); non intendit nec

(1) L'expression est forte.
(2) Ce passage, comme l'acte lui-même en entier, apporte une

exceptionà l'assertion des historiens quiont dit ou répété que Félix V

vult quod illi qui ex co quod fuerunt in Basilea, vel

propter discordiam ipsius .domini nostri Pape et conci-
lii Basilen. privali per prefatum dominum nostrum Eu-
genium suis dignitatibus, beneficiis, officiis, bonis, seu
possessione ipsorum spolientur nec priventur, sed in ca
tueantur et defendantur, licet forte intelligitur; et idem
dominus genitor noster de illis qui ante dictam preten-
sam electionem et non post fuerunt in dicta Basilea seu
ipsis Basilien. adhererent nec non de diversis aliis litte-
ris ipsius domini genitoris nostri et nostris sub diversis
formis datis et concessis contra inhibitionis sententias
et prohibitiones adversus tales cismaticos factas et côn-

cessas per cumdem dominum nostrum Papam faciendo
et veniendo ac penas et censuras ccclesiaslicas ac alias
diversas in bullis et litteris appostolicis prefatarum in-
hibitionis prohibitionis et sententiarum contentas et
publicatas incurrendo in contemptum et vilipendium
prefati domini nostri Pape et sancte sedis appostolice.

Unde cum sint res pessimi exempli et damnationcm
quamplurimarum animarum eoncernentes, idem sanc-
tissimus dominus noster papa, ut de remedio opporluno
provideremur, nos excitari et requiri fecit instantissime;

fjua propter, matura dehberatione consilii nostri super
hiis habita, tenore presénlium precipiendo, committi-

mus et mandaiiius dilectis et lidciibiis nostris eancella-
rio, gubernatori seu ejus locumtenenti, et gentibus con-
silii nostri Dalphinatus, ac omnibus aliis et singulis

avait été reconnu par fa France. M. F. Rabut, qui explore en ce
moment les archives de Dijon, m'a écrrt que le duc de Bourgogne
était aussi resté dans l'obéissance du pape Eugène. Il réservait
toujoursle fait de l'église dans ses traités avec le duc de Savoie.

gubernatoribus, bailliviis, capitaneis, judicibus, cas-
tellanis et aliis ofliciariis et subdilis nostris ubilibet
constitutis, et cuilibet ipsorum, in solidum, quathenus
contra omnes et singulos etiam si pontificalis abbatialis
principalis majoris post pontificalem aut alterius cujus-
cûmque dignitatis, gradus aut conditionis ecelesiastice
vel mundane existant qui in simul vel singulariter ut
premittilur vel aliis quomodolibet dictis Amedeo vel
Basiliensibus (1) post dictam pretensam electionem
adhesucrunt aut adhesionem antea factam continuave-
runt aut in posterum adhercbunt auxilium, consilium
vél favorem directe vel indirecte, tacite vel occulte pre-
buerunt aut dabunt in futurumjuxta tenorem et formam
bullarum, lilterarum et mandatorum prcfati domini
nostri Pape aut suorum commissariorum, etiam priva-
tionem dictarum pontificalinmabbatialiumprincipalium
majorum post pontificales aut aliarum quarumcumque
dignitatum, officiorum, beneficior;jm, bonorum vel lie-
reditatum aut alterius ipsorum seu captionem et deten-
tionem talium cismaticorum seu alterius ipsorum nec
non possessions immissionem datam vel dandam alicui
sivc aliquibus per privationem dictorum hujusmodi
adherentium ipsis Amedeo vel Basiliensibus scu alterius
ipsorum, de dictis pontificalibus abbatialibus principa-
libus majoribus post pontificales, aut aliis quibuscum-
que dignitatibus, beneficiis, officiis, hereditatibus vel